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№ 592 від «20» вересня 2023 року 

 

Віце-прем’єр-Міністру з відновлення України –  

Міністру розвитку громад, територій та інфраструктури України                                                                               

КУБРАКОВУ О. М. 

 

Голові Державного агентства з енергоефективності  

та енергозбереження України 

ЗАМАЗЄЄВІЙ Г. В.  

 

Шановний Олександре Миколайовичу! 

Цим листом Біоенергетична Асоціація України засвідчує Вам повагу та 

висловлює свої пропозиції та зауваження до проєкту Закону України «Про внесення 

змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості 

підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення».  

1. Положення законопроєкту щодо уточнення терміну «тариф на теплову енергію», 

повноважень Кабінету Міністрів України та органів місцевого самоврядування (далі 

- ОМС) у сфері теплопостачання (зміни до статей 1, 10, 13 ЗУ «Про 

теплопостачання») заслуговують на підтримку, оскільки чітко визначають 

повноваження у сфері теплопостачання для КМУ та ОМС (зокрема, погодження 

інвестиційних програм та інші). 

2. Позитивним вважаємо також поширення «принципу 0,9» для встановлення тарифу 

на теплову енергію, вироблену з використанням альтернативних джерел енергії 

(далі - АДЕ) на категорію «інші споживачі», оскільки, як правило, виробники 

теплової енергії з АДЕ продають її не лише бюджетним установам і населенню, а й 

іншим споживачам, однак сьогодні змушені розраховувати тарифи для них не за 

«принципом 0,9», а згідно інших порядків (методик), що затверджені КМУ чи 

НКРЕКП. У випадку прийняття законопроєкту формування тарифів на теплову 

енергію з АДЕ для всіх категорій споживачів буде здійснюватися однаково, що 

полегшить роботу виробників тепла з АДЕ. 

3. Підтримуємо також пропозицію надати виробникам тепла з АДЕ можливість 

вибору процедури формування тарифів на теплову енергію з АДЕ – за 

«принципом 0,9» або згідно порядків формування тарифів на теплову енергію, що 

затверджені КМУ чи НКРЕКП, якщо розрахований за «принципом 0,9» розмір 

тарифів на теплову енергію не відповідає рівню економічно обґрунтованих витрат. 

Це надасть змогу подолати проблему занижених тарифів у деяких виробників тепла 

з АДЕ. 

4. Разом з тим, звертаємо увагу, що окремі положення законопроєкту можуть 

негативно вплинути на виробників тепла з АДЕ. Зокрема, законопроєктом 

пропонується зобов’язати суб’єктів господарювання подати заяву про перегляд 

розміру раніше встановленого для нього тарифу на теплову енергію у разі, якщо 
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оприлюднений Держенергоефективності, середньозважений тариф є меншим за 

діючий тариф. Вважаємо, що покладання такого зобов’язання призведе до 

обов’язкового перегляду тарифів раз на квартал, навіть при незначних змінах 

середньозваженого тарифу, що збільшить адміністративне навантаження на 

виробників та ОМС. У зв’язку з цим, пропонуємо передбачити необхідність 

перегляду тарифів у випадку, якщо оприлюднений середньозважений тариф 

відрізняється від попереднього більше, ніж на 5%. 

5. Звертаємо увагу, що законопроектом пропонується виключити із ЗУ «Про 

теплопостачання» принцип «мовчазної згоди» для встановлення тарифів на тепло з 

АДЕ, що на нашу думку є неприпустимим, оскільки призведе до обмеження 

прав виробників порівняно з тими, що вони мають зараз. Адже у випадку, якщо 

ОМС не встановлює тариф на теплову енергію, виробник за дією цього принципу, 

має право застосовувати розрахований тариф, а не продовжувати працювати з 

неперерахованим тарифом. Якщо принцип «мовчазної згоди» виключити із ЗУ «Про 

теплопостачання», то у випадку неприйняття рішення ОМС про встановлення 

тарифів, наступним механізмом захисту для виробників є звернення до суду, що 

значно ускладнить роботу виробників через відсутність підстав звернення до суду 

та значні строки розгляду справ.  

6. Пропонуємо також включити до законопроєкту наступні положення: 

1) Пропонуємо для розрахунку середньозваженого тарифу на теплову енергію 

брати до уваги не лише тарифи «з газу», а й тарифи на теплову енергію з газу та 

інших видів палива, за виключенням тарифів ТЕЦ, ТЕС, АЕС та установок, що 

використовують виключно альтернативні джерела енергії.  

2) Доповнити законопроєкт положенням про те, що виробники теплової енергії з 

АДЕ не зобов’язані подавати розрахунок економічно обґрунтованих витрат, 

якщо формують тарифи за «принципом 0,9». Це захистить виробників тепла з 

АДЕ від можливих вимог подавати в ОМС розрахунки собівартості, і доводити, 

що тариф 90 відсотків від діючого чи середньозваженого тарифу на теплову 

енергію покриває економічно обґрунтовані витрати. 

3) Додати регулювання для випадків, якщо у відповідній області відсутня 

можливість обрахувати середньозважений тариф на теплову енергію.  

4) Не змінювати частину першу статті 20 щодо регульованих тарифів, а саме не 

поширювати цю норму всіх суб’єктів господарювання, що отримали ліцензію на 

провадження встановленого законодавством виду господарської діяльності. 

Пропонуємо залишити це положення у чинній редакції. 

Просимо розглянути та врахувати вищезазначені пропозиції під час 

доопрацювання законопроєкту. Детальні пропозиції наведені у додатку до листа. 

 

З повагою, 

Голова правління  

ГС «Біоенергетична асоціація України»        Гелетуха Г. Г.  

mailto:info@uabio.org
https://uabio.org/
https://uabio.org/


 

 

 

___________________________________________________________________________________  

вул. Марії Капніст, 2-А, оф. 116, м. Київ, Україна, 03057, info@uabio.org, www.uabio.org 
Ми робимо енергію зеленою! 

 

Додаток до Листа БАУ від «20» вересня №592 

 

Порівняльна таблиця до проєкту Закону України «Про внесення змін до 

деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості 

підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення» 

 
№ п/п №абзацу  

у 

статті 

проекту 

Закону 

Проект Закону Пропозиції БАУ 

Закон України «Про теплопостачання» 

Стаття 20. Загальні засади формування та встановлення тарифів на теплову енергію 

1.  1 
Тарифи на теплову енергію, реалізація якої 

здійснюється суб’єктами господарювання у 

сфері теплопостачання, що отримали ліцензію 

на провадження встановленого 

законодавством виду господарської 

діяльності, є регульованими. 

 

Тарифи на теплову енергію, реалізація якої 

здійснюється суб’єктами господарювання, 

що займають монопольне становище на 

ринку, є регульованими. 

2.  2 
Суб’єкти господарювання у сфері 

теплопостачання здійснюють розрахунки 

економічно обґрунтованих тарифів на теплову 

енергію, у тому числі на її виробництво, 

транспортування та постачання, і подають їх 

органам, уповноваженим встановлювати 

тарифи. 

Суб’єкти господарювання у сфері 

теплопостачання здійснюють розрахунки 

економічно обґрунтованих тарифів на 

теплову енергію, у тому числі на її 

виробництво, транспортування та 

постачання, і подають їх органам, 

уповноваженим встановлювати тарифи, крім 

суб’єктів господарювання, що 

розраховують та встановлюють тарифи 

відповідно до статті 201 цього Закону.  

3.  9 
Суб’єкт господарювання зобов’язаний подати 

заяву про перегляд розміру раніше 

встановленого для нього тарифу на теплову 

енергію у разі, якщо оприлюднений 

центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує реалізацію державної політики у 

сфері ефективного використання паливно-

енергетичних ресурсів, енергозбереження та 

альтернативних видів палива, 

середньозважений тариф є меншим за діючий 

тариф. 

 

Суб’єкт господарювання зобов’язаний 

подати заяву про перегляд розміру раніше 

встановленого для нього тарифу на теплову 

енергію у разі, якщо оприлюднений 

центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує реалізацію державної політики у 

сфері ефективного використання паливно-

енергетичних ресурсів, енергозбереження та 

альтернативних видів палива, 

середньозважений тариф відхиляється від 

діючого тарифу більше, ніж на 5 відсотків 
в бік збільшення або зменшення.  

4.   
Відсутній 

У разі відсутності розрахованого 

центральним органом виконавчої влади, 

що реалізує державну політику у сфері 

ефективного використання паливно-

енергетичних ресурсів, енергозбереження, 

відновлюваних джерел енергії та 

альтернативних видів палива, 

середньозваженого тарифу на теплову 

енергію, вироблену з використанням 

природного газу, для адміністративно-
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територіальної одиниці (Автономна 

Республіка Крим, області, міста Київ та 

Севастополь) тарифи на теплову енергію, 

що вироблена з використанням 

альтернативних джерел енергії,  

включаючи теплоелектроцентралі, 

теплоелектростанції та когенераційні 

установки, для потреб всіх споживачів 

розраховуються відповідно до порядків 

(методик) формування тарифів на теплову 

енергію, її виробництво, транспортування 

та постачання, затверджених Кабінетом 

Міністрів України або  національною 

комісією, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, відповідно до їх 

повноважень, визначених законом. 

5.   
Відсутній 

Якщо уповноважений орган протягом 30 

календарних днів з дня надходження заяви не 

встановлює розмір тарифу, розрахованого 

відповідно до частини першої та/або другої 

цієї статті, або не надає вмотивовану відмову 

у його встановленні, вважається, що суб’єкту 

господарювання, що здійснює виробництво 

теплової енергії на установках з 

використанням альтернативних джерел 

енергії, включаючи теплоелектроцентралі, 

теплоелектростанції та когенераційні 

установки, встановлено розмір тарифу, 

розрахований таким суб’єктом 

господарювання відповідно до частини 

першої та/або другої цієї статті та поданий у 

заяві. Копія заяви (опису документів) з 

відміткою про дату їх надходження є 

підтвердженням подання уповноваженому 

органу заяви та розрахунків розміру тарифу 
та встановлення уповноваженим органом 

відповідного розміру тарифу. Суб'єкт 

господарювання має право застосовувати 

встановлений тариф через 30 календарних 

днів після дати отримання заяви 

уповноваженим органом та зобов’язаний 

повідомити споживачам про зміну тарифів 

у строк, що не перевищує 15 днів з дати 

застосування тарифів з посиланням на 

подану заяву з відміткою про дату її 

надходження. 

6.   
Відсутній 

Для цілей розрахунку середньозважених 

тарифів на теплову енергію, її 

транспортування та постачання, під 

тарифами на теплову енергію, її 

транспортування та постачання, 

вироблену з використанням природного 

газу, розуміються встановлені тарифи на 

теплову енергію, її транспортування та 
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постачання, вироблену з використання 

природного газу, а також природного газу 

та інших видів палива, за виключенням 

встановлених тарифів на теплову енергію, 

вироблену теплоелектроцентралями, 

тепловими електростанціями, атомними 

електростанціями, когенераційними 

установками та/або установками, що 

використовують виключно альтернативні 

джерела енергії. 
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